#### Romae natale Candidae.

6. OMBONI] *Dec. 3, n. 8 : Umbuci, dec. 4, n. 15 : Omboni. Ceterum ignotus.*

7. FILADI] *Martyr ignotus.*

9. MATRONAE] *Dec. 5, n. 26 ; nov. 17, n. 17.*

11. IN AFRICA] *Ut alias passim accidit, Africanus catalogus alienis nominibus commixtus est. Ex his sanctis nonnulli iam aliis diebus prodierunt, praesertim diebus 24 et 25 nov.*

12. VICTORI] *Nov. 25, n. 11.*

13. ROGATI] *Nov. 24, n. 32.*

14. MAMMARI] *Oct. 31, n. 60 ; nov. 24, n. 30 ; dec. 2, n. 20 : Mammariae.*

15. ELEGATI] *Al. Alequatae, utraque forma suspiciosa.*

16. QUINTASI] *Ad diem 10 oct. nomen legimus Quintasi, martyris Africani. Isne idem nobis hodie occurrit?*

17. NATALICI] *Nomen in martyrum Gestis inauditum. Verisimilior videtur lectio codicis W : natale sancti. Attamen ex forma natalici repeti potest enodatio quaestiunculae, quae exsurgit in mentione S. Adriani, coniugis S. Nataliae, apud Adonem, ad diem 8 sept. Nempe ad extremum haec subdit Ado : Natalia vero... iuxta sanctorum corpora sepulta est kalendis decembris. Iamvero in Passione S. Adriani <sup>2</sup>, qua usus est Ado <sup>3</sup>, nihil tale legitur. Sane pro Natalici legere sibi visus est Natalia. Adonem exscripsit Usuardus : sanctae Nataliae uxoris beati Hadriani martyr <sup>4</sup> et Usuardum rursus, auctiori forma, martyrologium Romanum.*

18. CASSIANI] *Hic Africanus non est, sed Tingitanus martyr, dec. 3, n. 29. In martyrologio Romano cum aliis martyribus (n. 8, 13, 18, 3) perperam coniunctus est, qui omnes Romae passi asseverantur : Ibidem passio sanctorum Lucii, Rogati, Cassiani et Candidae. Pro testibus Baronio non fuerunt nisi « vetera manuscripta ».*

<sup>1</sup> BHL. 1322. — <sup>2</sup> BHL. 3744-3745. — <sup>3</sup> QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, p. 486. —

<sup>4</sup> SOLLERIUS, *Martyrologium Usuardi*, p. 713.

19. KALENDIONIS] *Relegantur quae de Kalendione annotata sunt ad diem 15 nov., n. 17.*

20. PIMINI] *Dec. 2, n. 5, et n. 3: Pemeni.*

21. DONATI] *Nov. 25, n. 13; dec. 2, n. 22: Donatae.*

22. SATURNINI] *Cum in Africa pervulgatum nomen sit, hunc Saturninum eundem esse cum illo qui nov. 29, n. 2, recensetur asserere nolumus.*

25. OPTATI] *Nov. 27, in cod. Cambrensi.*

ADDITAMENTA] *Iustini. Ignotus, nisi dicamus Iustinum, qui in territorio Parisiensi colitur, a kal. aug. ad kal. dec. errore devectum esse. Eligii Noviomensis seu Noviomagensis<sup>1</sup> (Noyon, dép. de l'Oise) episcopi Acta habemus<sup>2</sup>.*

**in Gallia civitate Noviomio depositio sancti Eligii episcopi et confessoris.**